
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1273/2023 DEL 08/06/2023

N° DetSet 268/2023 del 07/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: ”Open Space Technology (OST) di Potenza Capitale dei Giovani 2024” 29 e 30 giugno 2023- 

Impegno di spesa a favore dell’Associazione EXTRA di Potenza a rimborso delle spese di realizzazione 

evento.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1273/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: ”Open Space Technology (OST) di Potenza Capitale dei Giovani 2024” 29 e 30 giugno

2023- Impegno di  spesa a favore dell’Associazione EXTRA di  Potenza  a rimborso delle spese di

realizzazione evento.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  Il Consiglio Nazionale dei Giovani, quale organo consultivo del Governo - istituito con la legge

n.145/2018 - cui è demandata la rappresentanza dei giovani nell’ interlocuzione con le istituzioni

sulle Politiche Giovanili, promuove, in collaborazione con il Dipartimento per  le Politiche Giovanili,

e con il Servizio Civile Universale e l’Agenzia Nazionale per i Giovani, il “Premio Città italiana dei

Giovani”;

- il Premio  de quo  ha lo scopo di promuovere progetti di città inclusive, resilienti e a misura di

giovani,  sul modello degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite e, nello specifico,

finalizzato a:

1. incoraggiare  l’implementazione di idee innovative che assicurino comunità a misura delle

aspettative  che i giovani nutrono;

2. riservare spazi dedicati allo sviluppo delle loro potenzialità;

3. renderli parte attiva dei processi decisionali del territorio;

4. favorire  l’espansione di ambienti sani, sicuri e stimolanti;

- il riconoscimento, assegnato per il periodo di un anno, offre alla città vincitrice,  l’opportunità di

presentare e far conoscere, mediante un programma diversificato  e  concordato, la propria vita

culturale, sociale, politica ed economica a favore dei giovani; 

- i Comuni possono presentare candidature, proponendo programmi di azioni e progetti innovativi

volti,  da  un  lato,   a  favorire  il  coinvolgimento,  la  responsabilizzazione  e  la  partecipazione  dei

giovani; dall’altro  a costituire best practices,  replicabili sul territorio nazionale;

Dato  atto  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 08.09.2022  è stato stabilito di: 

a)  concorrere  a  questo  prestigioso  riconoscimento candidandosi,  al  Premio “Città dei  Giovani”

2024, nell’ottica delle ricadute positive sulla città,  in termini di visibilità e di marketing territoriale; 

b) realizzare l’iniziativa de quo in  collaborazione con Enti e Associazioni che non comportino oneri

per l’Ente, attese le limitate risorse disponibili;

c) approvare   lo schema del  Protocollo d'Intesa con l’Associazione no profit  “Extra Associazione ex

studenti dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata”  -  via  Nazario  Sauro  85  Potenza-,  già

organizzatrice,  nel  territorio  comunale  di  eventi culturali,  dedicati ai  giovani,  che  ha  messo  a

disposizione  dell’Ente,  a  titolo  gratuito,   le   competenze  e  la   rete  di  associati,  costituita  da

professionisti e progettisti, per la redazione del dossier di candidatura sul tema “ Volontariato e

innovazione sociale dei giovani”; 



Dato  atto  altresì che,  con  il  provvedimento  in  parola,  il  Dirigente  della  Direzione  Servizi  alla

Persona   è  stato  incaricato  all’adozione  di  tutti gli  atti consequenziali   al  fine  della  concreta

realizzazione di tutti gli adempimenti,  ritenuti necessari per la candidatura del premio de quo; 

Atteso che, in coerenza con quanto stabilito, si è proceduto a:

- istituire  il  Comitato  Promotore,  deputato  alla  redazione  del  dossier  di  candidatura

(Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23.02.2023);  

- approvare l’ “Avviso Pubblico per la realizzazione di un’idea grafica per il logo identificativo

del dossier di candidatura al “Premio Città dei Giovani 2024” (Deliberazione di Giunta Comunale n.

90 del 13.04.2023,  Determinazione Dirigenziale n. 169 del 18.04.2023)

- nominare la Commissione di Valutazione  per la selezione del logo de quo ( Determinazione

Dirigenziale n. 225 del 23.05.2023);

- predisporre  l’invito alle Istituzioni e alle Autorità   ad aderire formalmente alla candidatura

di Potenza Città dei Giovani 2024, nell’ottica della redazione partecipata alla stesura del  dossier di

candidatura,  così  come  previsto  dal  citato  Protocollo  d’Intesa  (art.  2  “  Obiettivi”,  punto  2

“Redazione del dossier di candidatura con la definizione di una rete partenariale”; 

Atteso altresì che, in coerenza con quanto stabilito dal su indicato Accordo ( art. 3  “ Modalità

operative”) che prevede lo svolgimento di  riunioni tematiche con il  coinvolgimento  di  soggetti

pubblici e privati, si è deciso, unitamente al Comitato Promotore, di organizzare  l’”  Open Space

Technology  (OST)  di  Potenza  Capitale  dei  Giovani  2024”,  favorendo  prioritariamente  la

partecipazione  dei giovani  che potranno così offrire il loro prezioso contributo di idee;

Ritenuto opportuno organizzare tale workshop, coordinato da questa Direzione,  come di seguito

dettagliato:

a) Date: 29 e 30 giugno 2023;

b) Locations: Galleria Civica - Palazzo della Cultura - Sala dell’Arco,

c) Partecipanti: tra 100 e 200 giovani, di età compresa tra i 15 e i 35 anni,  divisi da 10 a 30

gruppi di lavoro (a seconda del numero totale dei presenti ), supportati da facilitatori;

d) Macro-temi di discussione:

 TEMA 1 - Azioni e gesti quotidiani che migliorano la città (attivismo civico  giovanile)

TEMA 2 - Grandi visioni per Potenza città dei giovani (coinvolgimento decisori politici)

TEMA 3 - Collaborazioni possibili per far crescere i giovani (Associazionismo cittadino, Istituzioni,

famiglie, scuola, università...)

TEMA 4 - Giovani potentini, giovani lucani (collaborazioni con il resto della Basilicata)



TEMA 5 - Sperimentare per crescere (modelli educativi innovativi, in accordo con scuole e attori

locali,  per  avviare  sperimentazioni  di  innovazione  sociale,  educazione  imprenditoriale,  crescita

personale ed educazione al digitale

TEMA 6 - Giovani artisti (proposte per coinvolgere i giovani talenti e connetterli con la città)

TEMA 7 - Ri-generazione giovanile (per lavorare con le famiglie, con gli educatori, con gli operatori

socio-sanitari)

TEMA 8 - Tra impegno sociale, ambientale e svago: cosa significa vivere in Basilicata;

e) Reportistica:  Open statement con  suggerimenti,  azioni,  considerazioni  sul  tema oggetto

dell’OST,  redazione contenuto del Manifesto “Verso Potenza Capitale dei Giovani 2024

f)  Partner :

● CONSULTA PROVINCIALE DI POTENZA

● CONSIGLIO STUDENTI UNIBAS

● UNESCO GIOVANI

● CONSORZIO CON.UNIBAS

● SCOUT POTENZA GIOVANI

● ASSOCIAZIONI UNIVERSITARIE

● FORUM COMPONENTI FORUM COMUNALE GIOVANI

● RESIDENZ HUB PROVINCIA DI POTENZA

 e secondo il seguente programma :

GIORNO 29.06

ore 9.00- Registrazione partecipanti,

ore 9:30- Inizio lavori - Presentazione della 2 giorni, Saluti istituzionali

ore 10:30 - Inizio sessioni divise per temi e gruppi, dislocati nelle strutture comunali

ore 13:30 - Brunch e networking

ore 15:00- Inizio seconda sessione - CONFRONTO APERTO SOLO AD ORGANIZZAZIONI ( a un  solo

delegato )  SUL PROCESSO E PROGETTI PER LA CANDIDATURA

ore 19.30 - Aperitivo di networking e musica in location del centro storico

GIORNO 30.06



ore 9:30  - Inizio  terza sessione

ore 12:30 - Fine session,  brunch e networking

ore 15:00- Inizio evento finale con restituzione lavori

ore 17:00- Conclusioni

 

Atteso che,  in base al Protocollo d’Intesa menzionato, il  Comune  con l’  Associazione Extra co-

organizza l’evento de quo , con  i seguenti rispettivi impegni. 

il Comune provvede a svolgere le seguenti attività:

 Presidio/Coordinamento
 Vigilanza 
 Allestimento Setting
 Fornitura arredi
 Supporto tecnico per le attrezzature di sala
 Individuazione di un operatore economico per la fornitura del service e di altri servizi;

l’ Associazione Extra mette a disposizione, a titolo gratuito :

● le  competenze e la  rete di associati, costituita da professionisti e progettisti; 
● i  facilitatori,  ovvero  volontari  con  esperienza  di  progettazione  o  con  esperienza  nella

gestione di associazioni o organizzazioni (pubbliche e private);
● il servizio di incoming, garantito anche questo da volontari;

e si fa carico dell’organizzazione dei seguenti servizi e beni:

● Coffee break / brunch a sacco per 2 gg, Bottigliette Acqua;
● Quadro per post instagram/facebook in cartonato o pvc;
● Stampe linee guida  con istruzioni OST e temi da consegnare ai gruppi;

Ritenuto  pertanto di riconoscere un contributo pari a €. 2.000,00 (IVA inclusa) per le spese da

sostenere per la citata fornitura, da rimborsare su presentazione  di una dettagliata e documentata

nota spese;

Visto il  “Regolamento  per la concessione di contributi e del patrocinio” adottato con Deliberazioni

di Consiglio Comunale n. 155 del 29.12.2022 e n. 93 del 28/7/2022 che prevede quanto segue:

- la concessione di contributi a Associazioni, istituzioni, Enti e soggetti pubblici e privati (art.

1 c.1);



- la concessione di contributi allo scopo di sostenere attività e iniziative che perseguano fini

di pubblico interesse, quali la valorizzazione dell’offerta culturale e/o turistica del territorio ( art. 5

c.1. lett.a);
- la  concessione  in  base  a  criteri  generali  quali,  la  coerenza  con  le  finalità  statuali  e  la

programmazione dell’Ente; la coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità

locale;  la  valenza  e  la  ripercussione  territoriale  dell’attività;  il  carattere  di  originalità  e  di

innovatività dell’attività/iniziativa ( art. 7 c. 2 lett. a) b)c)f);

Ritenuto  che nella  suddetta  manifestazione  si  ravvisino  gli  elementi previsti nei  criteri  sopra

descritti, quali la coerenza con le finalità istituzionali  la rilevanza per la comunità locale,  la valenza

e la ripercussione territoriale dell’attività, l’originalità e l’innovatività; 

Dato atto che:

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025

del Comune di Potenza;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 è stato approvato  il riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

- con Deliberazione di  Giunta comunale n. 132 del  23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Bilancio ai sensi dell’articolo

175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la prima variazione del Bilancio;

-  con Deliberazione di  Giunta comunale  n.  133 del  23/05/2023,  avente ad oggetto Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) 2023-2025 a seguito della prima Variazione del Bilancio approvata dalla Giunta comunale in

data 23/05/2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la

prima variazione del PEG;

Accertata la  correttezza   e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai

Regolamenti dell’Ente del presente atto e del preordinato procedimento istruttorio;

Attestata la conformità  alla normativa vigente, in materia di trasparenza e di trattamento dei dati

personali, del  presente provvedimento; 

Dato atto ed accertato che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestare  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto

disposto dall’art 147 bis, c.1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ;



Visto  che la competenza all’adozione del presente atto è in capo al dirigente ai sensi dell’art. 107

comma 3 lett. D) del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Richiamato  il Decreto  n. 76 del 30/09/2021 con il quale , il Sindaco del Comune di Potenza ha

nominato lo  scrivente  Dirigente dell’U.D. “Servizi alla Persona”;  

1Accertata pertanto, la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione;

2

3Dato atto e attestato  con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto dirigente  dott. Giuseppe Romaniello: 

4a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6

del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

5b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6

del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

6c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €. 2.000,00 ( IVA inclusa),  da destinare al rimborso

delle spese sostenute dall’Associazione EXTRA per lo svolgimento dell”  Open Space Technology

(OST) di Potenza Capitale dei Giovani 2024”- 29-30 giugno 2023;   

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

7- il vigente Statuto comunale;

8- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

9- il  vigente Regolamento  per la concessione di contributi e del patrocinio;

10

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2. di dare  altresì atto che il responsabile del procedimento è lo scrivente;

3. di assumere impegno di spesa pari a €.2.000,00 ( IVA inclusa), a favore   dall’Associazione Extra -

Associazione ex studenti dell’Università degli Studi della Basilicata” via Nazario Sauro 85, presso

Università  della  Basilicata  –  85100  Potenza-  CF  96080040767,  quale  contributo   per  le  spese

sostenute spese relative a :

-Coffee break / brunch a sacco per 2 gg, Bottigliette Acqua;



-Quadro per post instagram/facebook in cartonato o pvc;

-Stampe linee guida  con istruzioni OST e temi da consegnare ai gruppi;

per lo svolgimento dell” Open Space Technology (OST) di Potenza Capitale dei Giovani 2024”- 29-30

giugno 2023;

4. di imputare  tale importo sul Cap.1503/002  denominato “ Contributi alle Associazioni no profit e

agli  Istituti Scolastici  per  la  realizzazione  di  iniziative  relative  alle  Politiche  Giovanili,  Pari

Opportunità, Infanzia”; 

5. di stabilire  che il rimborso sarà erogato su presentazione  di una dettagliata e documentata nota

spese  e  per la spesa effettivamente sostenuta;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.

147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da  parte  del  responsabile  del

servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile  e  con  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  dell'U.D.

“Bilancio e Partecipate”;

8.  di  trasmettere  la  presente determinazione al  Dirigente  U.D.  “Bilancio e Partecipate” per  il

seguito di competenza;

9. di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella

sezione “Albo Pretorio on line” e,  per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs.

97/2016,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “  Sovvenzione,  contributi,

sussidi, vantaggi economici”.

                             Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 268/2023 del 07/06/2023, avente oggetto: 

”Open Space Technology (OST) di Potenza Capitale dei Giovani 2024” 29 e 30 giugno 2023- Impegno di spesa a 

favore dell’Associazione EXTRA di Potenza a rimborso delle spese di realizzazione evento.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Associazione 
Extra - 
Associazione 
ex studenti 
dell’Universit
à degli Studi 
della 
Basilicata

Impegno di spesa a 
favore 
dell’Associazione 
EXTRA di Potenza a 
rimborso delle spese 
di realizzazione 
evento.

€ 2.000,00 01 01 1 104 1503 002
Imp
egn

o
4840 2023

Totale Importo:      € 2.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02591-2023

Documento pubblicato il 08/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02591-2023

Utente Albo ROSEMARIE GENTILE

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 08/06/2023

Data Fine Pubblicazione 23/06/2023

Data Deaffissione 24/06/2023

Oggetto ”Open  Space  Technology  (OST)  di  Potenza  Capitale  dei
Giovani 2024” 29 e 30 giugno 2023- Impegno di spesa a
favore  dell’Associazione  EXTRA di  Potenza  a  rimborso
delle spese di realizzazione evento.

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01273/2023

Data Doc di Origine 08/06/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


